
は
な
こ
と
ば 

 
 

有 料 老 人ホ ー ム 

美華 広報誌 

2023年 9月号 

～ 

吉
川
様 

九
月
の
短
歌
～ 

夏
休
み
終
れ
ば
学
童
日
や
け
し
て 

日
や
け
の
顔
も
可
愛
ら
し
き
も
の 

九
月
な
り
暦
の
上
で
は
秋
な
れ
ど 

ま
だ
々
続
く
暑
い
毎
日 

★8月お誕生日会開催しました★ 
今月も女性のみで、ゆったり穏やかな誕生日会となりました。 

感染対策もあり、今回は入居階ごとにお祝いさせて頂いています。 

施設長交代のお知らせ 

謹啓 平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

 

さて、私儀10月1日付をもちまして有料老人ホーム美華の施設長職を退任する事になりました。在任中のほとんどは、
コロナ禍であり、施設運営に対しての多大なるご理解、ご協力を頂きありがとうございました。至らぬ点も多々ござ
いましたが、格別のご指導ご支援を賜りました事を、ここに改めて感謝申し上げます。 

 

今後は、京都府にあります同法人の「高齢者複合施設 向島美郷」の施設長として、法人の発展に精励いたす所存でご
ざいますので、何卒変わらぬご指導ご支援を賜りますようお願い申し上げます。 

                                                  謹白 

                                           社会福祉法人 美郷会 

                                           有料老人ホーム美華 

                                            施設長 住吉 修 

引継ぎ等のため、住吉は9月16日から向島美郷で勤務が多くなります。直接ご挨拶ができなかった家族様・関係者様には申し訳ありません。 

同法人の「ケアハウスくずは新生園」で施設長をしていた真鍋賢二が10月1日付で当施設の新施設長に就任します。新施設長の挨拶は次回掲載予定です。 



美杉会グループの願い 

○私 た ち は 患 者 さ ん の 苦 痛 を す み や か に 和 ら げ る こ と に 努 め ま す 

○利 用 者 さ ん が 心 豊 か で 安 心 し た 生 活 を 送 れ る よ う 支 援 し ま す 

○常 に 向 上 へ の 志 を も ち ま す 

○医 療 ・ 保 健 ・ 介 護 を 包 括 的 に 行 い 、 地 域 社 会 へ 貢 献 し ま す     
    社会福祉法人 美郷会 

日曜日 月曜日 火曜日 水曜日 木曜日 金曜日 土曜日 

   
 

 
 
 

  

 
16日 

17日 
事務室休み 

18日 
敬老会 

事務室休み 

19日 
集団リハビリ 
敷地内散歩 

20日 
移動スーパー 

 
21日 

22日 

集団リハビリ 

23日 
事務室休み 

24日 

事務室休み 
25日 

理美容 

26日 
集団リハビリ 
敷地内散歩 

27日 

移動スーパー 

お誕生日会 

28日 
美華珈琲店 

29日 

集団リハビリ 
30日 

10月1日 

事務室休み 

2日 

理美容 

3日 
集団リハビリ 
敷地内散歩 

4日 
移動スーパー 

5日 

フラワーアレンジメント 

6日 

集団リハビリ 

7日 
施設見学会 

8日/15日 
事務室休み 

9日 
事務室休み 

10日 
集団リハビリ 
敷地内散歩 

11日 
移動スーパー 

12日 
13日 

集団リハビリ 
14日 

２０２３年 

9月１６日～ 10月１５日 

有料老人ホーム 美華 住所：枚方市招堤北町2– 34– 1 電話：072–864–5713（事務室：平日9 時～17 時まで） 

～面会・外出の制限について～ 

 6/1以降居室での面会が可能となっています。受付で検温後、平日月曜～土曜日の9時～17時の間に、1週間に1回、 

ご家族様お2人まで、マスク・フェイスシールド着用の下、1時間以内でご協力をお願いします。 

感染者数が増加傾向のため、近隣の状況次第で面会方法も変更の可能性があります。予めご了承下さい。 

外出は、事前連絡を頂けましたら、ご家族様お2人までと1時間程度の外出は可能です。(詳しくは5/16発行の書面をご確認下さい。) 

いつも施設の感染対策にご協力頂き、ありがとうございます。ご不明な点等がありましたら、ご連絡下さい。 

※予定変更の場合はご了承ください。 
この他に各階で手作りおやつなどの   

    レクリエーションを企画しています。 

 美華では9月に入ってもひまわりが咲いていまし

たが、朝晩涼しい日も出てきましたね。「食欲の

秋」・「読書の秋」・「スポーツの秋」など様々

な秋の過ごし方はありますが、当施設でも入居者

さまが楽しい秋を過ごせるよう努めていきます。  

 9月20日からコロナワクチンのオミクロンＸＢ

Ｂ.1.5対応1価ワクチンの使用が始まります。在宅

医療による入居者様のワクチンの追加接種の実施

は、まだ決まっていませんが、希望される方は新

しく届いた接種券は大切に保管をお願いします。

最近の大阪府の感染状況を調べると、8/28～9/3の1
週間で約4300人感染しており、10代以下が多いで

すが、80代以上も5月の5類移行時と比べ、10倍近

くの感染者数となっていました。重症病床使用率

は少ないですが、重傷者が0ではないので、引き続

き施設での感染対策にご協力をお願い致します。

随時見学受付中！ 
入居者様・家族様の周りで 

施設探しで困っている方がいらっしゃりましたら、 

美華がある事をお伝え頂けると幸いです。 

今月の季節湯  

      金木犀の香の湯

9/18（月）と10/9（月）が祝日のため、 

理美容がお休みになります。ご了承下さい。 

美華アルバム 


